10. Per al concili de Pisa, cf. AA. VV., *Die Konzilien von Pisa (1409), Konstanz (1414-1418) und Basel (1431-1449)*, 2007; Hélène MILLET, *Le Concile de Pise: qui travaillait à l'unison de l'Eglise d'Occident en 1409*, Brepols, Turnhout 2010.

11. En va publicar extrets Franz EHRLE, *Martin de Alpartils, o. c., Der Prozess gegen den heiligen Vincenz Ferrer*, p. 404-406, 412.

rum etatis sue vel circiter, ut dixit et ex ipsius facie inspectione apparebat, testis productus, retentus, examinatus et admissus, qui per suum prestitum iuramentum dixit super dictis articulis ut sequitur:

«Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipiente: *Item postquam ipse Benedictus etc.*, interrogatus idem [pág. 405] testis dixit se nichil aliud de in ipso articulo contentis scire, nisi quod audiuuit publice dici a pluribus et diuersis personis et pro notorio habetur apud multos, qui tunc sequebantur Romanam curiam in Avinione, quod idem dominus Benedictus quendam magistrum fratrem Vincencium, professoren sacre page et ordinis Praedicatorum, qui per inquisitorem Aragonie fuit convictus de hoc quod asseruerat in sermone publice facto ad populum, quod anima Iude erat saluata, et cum de hoc condemnatus fuisset, appellauit ad curiam Romanam, appellationeque pendente et causa huiusmodi commissa domino Albanensi cardinali, requisiuit dominus Petrus de Luna, tunc cardinalis, dominum Albanensem predictum, ut dimitteret processum huiusmodi super dicta heresi dormire, donec ipse dominus Petrus reuerteretur de Francia, ubi tamquam legatus intrabat, per dominum Clementem deputatus; et quod seruicio dicti magistri Vincencii indigebat. Postea dictus dominus Petrus de Luna, cardinalis, reuersus de Francia ad curiam, assumptus fuit in papam, {f. 401v} et eo assumpto mandavit pro dicto processu contra dictum dominum Vincencium facto, et tunc, recuperato processu, imposuit iudicibus dicte cause ac parti silentium et fecit eundem in presencia sua cremari. Et credit ipse testis predicta que dixit et depositus fore publica, vera et notoria in dictis locis.

«Interrogatus idem testis, si dictus dominus Benedictus retinuit dictum Vincentium apud eum, dixit quod sic, quia hoc vidit; causam sciencie reddens, quia adhuc tenet eum Perpignani, prout publice dici audiuuit plures a diuersis personis.

«Interrogatus idem testis, qualis homo sit dictus Vincentius, dixit quod est magnus predicator ad populum et ad eundem dictum Benedictum multa bona predicit, sed ad partem in camera sua dicit et dogmatisat ad ipsum venientibus multa mala; causam sciencie reddens quia consuevit dictus Vincentius dicere in sermonibus suis publicis: ‘Si quis vult scire, quis sit verus papa, veniat ad cameram meam, et ego dicam sibi’; quasi uellet dicere, ut credit ipse testis, quod hoc haberet a Spiritu Sancto. Et hoc etiam facit, ut confirmat (*sic*) factum domini Benedicti. Et hoc sciunt multi; causam sciencie reddens, quia ipse testis sepius dici audiuuit a multis in diuersis locis».

### 3.2. Germà Florenci, decretista

[F. 404v] «Eadem die vicesimaseptima mensis maii fuit examinatus loco predicto, videlicet sacristia fratrum Carmelitarum, coram Reuerendo patre domino Leonardo, episcopo firman., ac Matheo Canygui, comissariis predictis

per nos, notarios predictos, venerabilis vir Germanus Florencii, licentiatus in Decretis, quadraginta quinque annorum etatis sue vel circiter, testis produc-tus, iuratus et admissus, qui, medio suo iuramento prestito, dixit et depositus super dictis articulis sicut sequitur:

«Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipiente: *Item postquam ipse Benedictus etc., interrogatus idem [pàg. 405]* testis dixit quod audiuit publice dici in Auinione et eciam hic in Pisis a pluribus notabilibus viris, quod, cum quidam frater Vincencius, magister in theologia, ordinis predicatorum, esset accusatus per inquisitorem Aragonie ex eo quod dixisset quod anima Iude esset saluata et quod causa per appellationem interiecta fuisset ad curiam Romanam per dictum dominum magistrum Vincencium et commissa dominis cardinali Albanensi et de Tureyo, ipse dominus Petrus de Luna, tunc cardinalis et postea asumptus in papam, fecit tempore, quo fuit papa, dictos processus habitos in dicta *[f. 405r]* causa ad se venire, quos ex post fecit coram se cremari».

### 3.3. Jean de Seilhons

*[F. 406v] [27 maig 1409]* «Eadem die lune vicesimaseptima dicti mensis Maii predicti fuit examinatus loco predicto coram dominis Bernardo, abbate monasterii de Podiobonitis, et Matheo Canygui, commissariis prefatis per nos notarios predictos, venerabilis et circumspectus vir, magister Iohannes de Selhons, licenciatus in utroque iure, decanus Tucensis etatis XXXV annorum etatis sue vel circiter, ut etiam ex aspectu sue faciei apparebat, testis produc-tus, iuratus et admissus, qui medio suo iuramento prestito, dixit et depositus super dictis articulis prout sequitur.

«Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipiente: *Item postquam ipse Benedictus, etc., interrogatus idem [pàg. 406]* testis, dixit se de articulo predicto nil scire, nisi de vno casu, videlicet de magistro Vincencio, sacre pagine professore, qui fuit accusatus de heresi coam magistro Nicolao, inquisitore Aragonie, scilicet quod dixerat animam Iude salvatam et super hoc *[f. 407r]* coram eodem inquistore causa ventilata coniunctus idem magis-ter Vincencius, ut credit ipse testis loquens, condempnatus fuit. Et dixit idem testis, quod dominus Petrus de Luna fuit et eripuit eum ab huiusmodi condempnacione et accusacione; causam sciencie reddens, quia fecit sibi por-tare processum et combussit eum seu comburi fecit. Et deinde ipse dominus Petrus de Luna ipsum magistrum Vincencium in suum confessorem recepit. Et deinde dixit quod, licet articulus contineat quod dominus Benedictus, postquam asumptus fuit ad papatum, etc., hoc tamen, quod depositus, fuit antequam assumeretur, videlicet processus actitatio; combustio vero proces-sus, an ante vel post facta fuerit, non recordatur. Audiuit tamen ipse testis huiusmodi processus combustos fuisse a pluribus magistris in sacra pagina et aliis notabilibus personis».

### 3.4. Pere Fabre, paborde de Riez<sup>12</sup>

[F. 417r] {28 maig 1409} «Eadem die martis vicesima octaua supradicti mensis maii [f. 417v] fuit examinatus dominus Petrus Fabri, prepositus ecclesie Regensis, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, etatis sue triginta annorum vel circiter, testis productus, receptus, iuratus et admissus qui, medio suo prestito iuramento, dixit et depositus super dictis articulis in dicta sacristia fratrum Carmelitarum coram prefatis dominis Abbatte monasterii de Podiobonitis, et Matheo Canigi, comissariis et examinatoribus predictis, et per nos notarios predictos interrogatus ut sequitur.

«Et primo super primo articulorum articulo incipiente *Item postquam*, etc., interrogatus idem testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, dixit se tantum scire de contentis in eodem quod cum essent formati certi processus contra magistrum Vincencium ordinis predicatorum, confessorem domini Benedicti, super certis heresibus per inquisitorem heretice pravitatis provincie Aragonie tempore quo dictus dominus Benedictus erat in minoribus constitutus, cuius familiaris erat ipse frater Vincencius. Qui dominus Benedictus postquam assumptus fuit ad papatum, nolens quod precederetur super dictis heresibus, mandauit dicto inquisitori, ut apportaret sibi orginalem processum, quo habito in ignem ipse proiecit.

«Interrogatus idem testis de causa sciencie sui dicti, dixit premissa audivisse a domino cardinali de Tureyo, qui eadem audiuerat ab inquisitore predicto, quando dominus Benedictus processus receperat et in ignem proiecerat, ipso inquisitore presente, et premissa audiuit etiam ab aliis in diuersis locis».

### 3.5. Dominicus Poc, teòleg

[F. 423r] {28 maig 1409} «Eadem die martis xxviii die mensis maii fuit examinatus venerabilis vir dominus Dominicus Parvi, magister in theologia, quinquaginta sex annorum etatis sue, testis coram dictis dominis Leonardo, episcopo firmans, et Matheo Canigui, comissariis prefatis, et per nos, notarios supradictos, in loco predicto, videlicet, prefata sacristia fratrum Carmelitarum, qui per iuramentum suum prestitum dixit ut sequitur.

«Et primo super primo articulorum articulo incipiente *Item postquam*, etc., interrogatus idem testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, dixit sibi nichil aliud constare quam quod audiuit a multis dominis cardinalibus, prelatis ac aliis notabilibus viris Parisius et alibi, quod postquam Benedictus fuerit assumptus ad papatum, mandauit certum processum in causa heresis contra magistrum Vincencium, suum confessorem, factum per inquisitorem heretice pravitatis de Aragonia, ad se portari, quem processum ipse dominus

12. Futur bisbe de Riez (1413-1416): Cf. *Dictionnaire de Biographie Française*, t. XIII, col. 412.

Benedictus in ignem proiecit ante dictum magistrum Vincencium, penes se et in suo seruitio retinuit et adhuc retinet, quamvis convictus fuerit de heresi non modica».

### 3.6. Joan Bernat, arxiprest de l'església de Poitiers

[f. 428v] «Eadem die mercurii vicesimanona die mensis maii fuit examinatus venerabilis vir magister Johannes Bernardi, archipresbiter ecclesie Pictauensis, quinquaginta annorum etatis sue uel circiter, testis productus, receptus, iuratus et admissus qui per [f. 429r] per iuramentum suum presertim coram dictis dominis Bernardo, abate monasterii de Podiobonicis, et Matheo Canigui, examinatoribus et commissariis predictis, et per nos, notarios infrascriptos, ostensis primitus eidem testi dictis articulis, eisque per eum singulariter visis, perfectis et ut asseruit, per ipsum plene intellectis, dixit et depositus super eisdem articulis prout et quemadmodum in duabus papiriis foliis manu sua propria, ut dixit, scriptis, et per eum ibidem de verbo ad verbum successiue perfectis, tenoris infrascripti plenius continetur et habetur, in prefata sacristia fratrum Carmelitarum.

«Et primo super primo articulorum articulo incipiente *Item postquam ipse Benedictus*, etc., ac interrogatus quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, dixit idem testis quod erat notorium et publicum in auinione quod quidam frater Vincencius fuerat accusatus de heresi, sed non recordatur de casibus, nisi quod ipse frater vincencius asserebat quod anima Jude scariotis, proditoris Ihesu Christi, erat saluata, et magnus processus fuit factus contra dictum fratrem Vincencium, quem processum, sicut communiter asseritur, ipse Benedictus cum fuit assumptus ad papatum habere voluit, et ipsum totalliter annulauit, sic quod ex post non fuit factus sermo».

### 3.7. Carolus de Cusaco, literat

[f. 433r] «Eadem die mercurii vicesimanona supradicti mensis maii fuit examinatus discretus et honestus vir Carolus de Cusaco, laicus litteratus magalonensis [f. 433v] diocesis, Reuerendissimi in Christo patris et domini Johannis episcopi Ostiensis, sacrosancte Romane ecclesie cardinalis, scutifer, quinquaginta quinque annorum etatisue vel [circiter], testis pro parte dictorum promotorum productus, iuratus, receptus et admissus in huiusmodi causa, depositus super dictis articulis coram dictis dominis Abbatte monasterii de Podiobonitis, et Matheo Canigui, commissariis et executoribus prefatis et per nos, notarios supradictos interrogauts in dicta sacristia fratrum Carmelitarum pout infra sequitur.

«Et primo super primo articulorum articulo incipiente *Item postquam ipse Benedictus*, etc., interrogatus idem testis quid sibi constaret de conten-

tis in dicto articulo, respondit quod de contentis in eodem articulo nichil sciret de scientia sua, sed bene audiebat dici a multis personis quod dictus Benedictus quando fuit in papam assumptus facti comburi quendam processum factum in causa heresis contra suum confessorem nuncupatum magister Vincencius, et imposuit silencium ne de cetero contra procederetur».

### 3.8. Bertran Rudolf, bisbe de Digne<sup>13</sup>

[f. 436r] «Eadem die mercurii vicesimanona supradicti mensis Maii fuit examinatus Reuerendus in Christo dominus frater Bertrandus Episcopus Dignensis, sacre Theologie magister, testis pro parte dictorum promotorum productus, iuratus, receptus et admissus in huiusmodi causa depositus super dictis articulis coram dictis dominis Bertrando, Abbe monasterii de Podiobonitis, et Matheo Camugui, commissariis et examinatoribus prefatis, et per nos, notarios supradictos, interrogatus in dicta Sacristia fratrum Carmelitarum prout infra sequitur.

«Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipiente Item Postquam etc. Interrogatus idem testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, respondit dictus testis et dixit suo medio juramento ibidem prestito quod audiebat contenta in dicto articulo publice dici in Auenione et locis vicinis. Addens ipse tesis quod audiebat circa materiam dicti articuli a dominis Albanensi et Tureyo cardinalibus, quod processus facti contra quendam fratrem vincencium, ordinis fratrum predicatorum, in causa fidei per inquisitorem prouincie Cathelonie eiusdem ordinis, tempore quo [f. 437v] dictus dominus Benedictus erat constitutus in minoribus, postquam idem Benedictus assumptus fuit in papam, voluit et habuit prefatos originales qui vltierius visi non fuerunt, imponens silencium dicto officio inquisitionis prefatte prouincie super dictis processibus, et in premium prefatum Vincencium assumpsit in suum confessorem.

«Interrogatus in causa respondit ipse testis quod videt certos alios processus factos contra ipsum dominum Benedictum in quibus inter alia grauia obiciebatur de liberacione dicti fratris Vincencii.

«Interrogatus idem testis qualis erat error ipsius fratris Vincencii, respondit ipse testis quia dixit animam Jude, qui tradidit Christum dominum nostrum, fuisse saluatam et hoc dixit in publico sermone et hec erant publica et famosa in Auinione et locis vicinis.

«Interrogatus idem testis quid sit publica vox et fama, respondit ipse testis quod publice et famose dictum per multos homines vtriusque sexus».

---

13. EUBEL, I, 233.

3.9. *Card. Jean de Brogy (1385-1426)*<sup>14</sup>

[f. 437v] «Die iouis tricesima die mensis maii examinatus Reuerendissimus in Christo pater et dominus dominus Johannes Episcopus Ostiensis sacrosancte Romane (*sic*) Cardinalis et vicecancellarius vulgariter dictus Viva-riensis, testis pro parte dictorum promotorum in huiusmodi causa productus, receptus, iuratus et admissus, qui coram dictis dominis Bertrando, Abbatे monasterii de Podiobonicis, et Matheo Canygi, comissariis et examinatoribus prefatis, et per nos, notarios supradictos, interrogatus idem testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, respondit testis et dixit quod vidit et audiuit quandam inquisitorem heretice prauitatis de Cathelonia sibi conquerentem et dicentem quod dominus Benedictus tunc nouiter in papam assumptus, habere voluit quandam processum per dictum inquisitorem factum contra quandam dominum confessorem ipsius Benedicti, et post dominus benedictus detinebat dictum processum, sic quod non poterat iusticia fieri de confessore predicto».

3.10. *Card. Pierre de Thury (1385-1417)*<sup>15</sup>

[f. 438v] «Eadem die iouis tricesimna supradicti mensis maii fui examinatus Reuerendissimus in christo pater et dominus dominus Petrus, sancte romane ecclesie Cardinalis vulgariter de Tureyo nuncupatus, testis pro parte dictorum promotorum in huiusmodi causa productus, receptus, iuratus et amissus, qui coram dictis domino Bertrando, abbate monasterii de Podiobonicis, et Matheo Canygi, comissariis et examinatoribus prefatis, et per nos, notarios supradictos, interrogatus in dicta sacristia fratrum Carmelitarum prout infra sequitur.

«Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipiente *Post quam* etc., interrogatus idem dominus Cardinalis testis quid sibi constaret de contentis in dicto articulo, respondit idem dominus cardinalis testis et dixit se audiuisse a multis de quodam fratre, confessore domini Benedicti, contra quem facti erant certi processus per quandam inquisitorem heretice prauitatis de Aragonia, et quod dominus Benedictus fecit sibi apportare processus illos quos proici fecit in ignem. Aliud dicere nesciuit idem dominus testis [f. 439r] de in eodem articulo et aliis articulis contentis».

Als armaris de l'Arxiu Secret del Vaticà on es guarda documentació del Cisma d'Occident hi pot haver més documentació —inèdita— sobre el plet Eimeric-Ferrer. Difícilment serà més substantiva que la que avui es coneix.